
 
BŘEZEN 2015      26. ROČNÍK               CENA 10 Kč 

 

 
 

 

Dětský karneval v KD 14.2.2015. 
 

 
 

Zpravodaj Deštenska, měsíčník, vydává Městský úřad Deštná, 378 25 Deštná, č. j. MK ČR E 1158 

Redakční rada: D. Šašek, P. Píglová, H. Janotová, Vl. Kučera, P. Kučera, P. Janota, V. Stránská 

http://www.destna.cz, e-mail: podatelna@destna.cz  

IČ: 00246506, DIČ: CZ00246506, tel. a fax: 384 384 231 

http://www.destna.cz/
mailto:podatelna@destna.cz


- 2 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 

 

 

MĚSTSKÝ ÚŘAD OZNAMUJE 
 

 

Vážení občané Deštné a Lipovky, 

dne 2. března proběhlo 6. zasedání Zastupitelstva města Deštná. Přítomno 

bylo 7 zastupitelů. Na tomto zasedání bylo na programu 15 bodů. Vybral 

jsem některé z nich:  

„Inventarizace za rok 2014“ – zastupitelstvo schválilo Inventarizaci 

majetku a závazků bez výhrad. Likvidační komise navrhla majetek k prodeji a vyřazení 

z evidence. Celé znění Inventarizace můžete shlédnout na MěÚ. 

 „Místní program obnovy venkova města Deštná na období 2015 – 2022“ – tento 

dokument popisuje základní informace o městě, ale hlavně akce a investice, které by se 

měly realizovat v období let 2015 až 2022. Tento dokument jsme opět ještě odložili na 

další zasedání, aby jste i vy, občané, měli možnost se k němu vyjádřit. K nahlédnutí je na 

MěÚ, případně ho můžeme poskytnout v elektronické podobě. 

„Hospodářské výsledky Základní školy a Mateřské školy Deštná“ – bylo rozhodnuto o 

převodech prostředků z výsledku hospodaření v hlavní činnosti v částce 368.931,8 Kč na 

běžný účet města, ze kterých se bude realizovat výměna oken ve škole, rozšíření horního 

oddělení mateřské školy a havarijní stav vodovodu a elektřiny v mateřské škole. 

Prostředky byly ušetřeny úsporou na energiích. Prostředky z doplňkové činnosti (pronájem 

prostor, obědy pro veřejnost) budou převedeny v částce 20.000 Kč do Fondu odměn 

(nehradí se odměny jako takové, ale je to pouze finanční rezerva) a 82.000 Kč do 

Rezervního fondu (rezerva pro nákupy, opravy, aj.). 

„Odpadové hospodářství“ – podle vyhlášky Ministerstva životního prostředí máme všichni 

povinnost třídit další složky komunálních odpadů. V tomto případě je to mimo PET, 

papíru a skla ještě bioodpad a kovy. Pro to, abychom umožnili občanům třídit další 

odpady, jsme uzavřeli dodatek se společností AVE, která nám dodá popelnice na 

bioodpady, které si budou občané moci bezplatně vyzvednout na MěÚ. Kovy můžete vozit 

do přistavené nádoby u sběrného místa. Možnost pro odložení kovového odpadu bude 

rozšiřována postupně v dalších místech. Připravujeme také možnost předcházet 

bioodpadům prostřednictvím kompostérů. Kompostéry bychom měli mít k dispozici ke 

konci března.  

 

Oznamuji všem čtenářům našeho zpravodaje, že se i vy můžete stát členem redakční rady. 

Bližší informace k činnosti člena rady rád sdělímst. Těším se na spolupráci.  

 

Jednání o Lékárně v Deštné se dostalo nyní do takové fáze, že hledám nového 

provozovatele výdejního místa v Deštné. Tato záležitost je však časově náročná, protože 

každá taková výdejna jako je ta naše musí mít mateřskou lékárnu, bez které nelze výdejnu 

provozovat. Budu vás nadále informovat.  

David Šašek, DiS. – starosta 
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Zpráva technického úseku města Deštná 

 

Přehled míst na odevzdání odpadů a jeho dostupnost: 

 

 Sběrné místo u školní kuchyně bude v březnu otevřeno poslední sobotu v měsíci 

28.3.2015 od 11°° do 14°°. Mimo tuto provozní dobu je možné elektroodpad odevzdat 

po zavolání na telefon 607 937 291- Pavel Kučera.  

Zde vybíráme: 

Elektroodpad, (lednice, pračky, sporáky, televize, počítače, monitory, vysavače, 

mobily, mikrovlnky, atd.) baterie, barvy, spreje, železný odpad, žárovky.  

Odevzdání je zdarma. Malé elektrospotřebiče je možné odložit do kontejneru u 

zadního vchodu do KD kdykoliv, malý kontejner je také umístěn ve vestibulu MěÚ. 

 Oblečení, lůžkoviny, ručníky, přikrývky, plyšové hračky, kabelky, batohy a obuv 

– vše čisté a zabalené je možné odevzdávat kdykoliv do kontejneru u zadního vchodu 

do KD a kontejneru v Zahradní ulici, který bude přistaven v průběhu měsíce března. 

 Plast, papír, sklo – do kontejnerů rozmístěných po celém městě, prosíme o řádné 

třídění odpadů podle jednotlivých druhů. 

 Větve a klestí bez kořenů a země – prostor u transformátoru výjezd na Červenou 

Lhotu. 

 Listí, tráva a další biologicky rozložitelný odpad – kompostér vlevo za potokem u 

prvního areálu ČOV. 

 Tonery a cartridge z tiskáren – box ve vestibulu na MěÚ. 

 

O aktuálních svozech do velkoobjemových kontejnerů vás budeme včas informovat 

(2x ročně – duben a říjen).  

 

Nově vybírané odpady! 

 

Olej a tuky – v Zahradní ulici, u zadního vchodu do KD a v ulici Stránská u mostu přes 

Strouhu byly rozmístěny popelnice na sběr olejů a tuků. Potravinářský olej a tuk se do 

nádob vhazuje v uzavřených PET lahvích. 

 

Železný odpad – jedna z prvních nádob na železný odpad je umístěna u sběrného místa. 

Zde je možné odkládat plechovky, víčka a další různé kovové předměty nacházející se 

v domácnosti. Rozmístění dalších nádob na kovové předměty se připravuje. 

 

Biologicky rozložitelné odpady 

Biologicky rozložitelný odpad musí město Deštná povinně  třídit od 1.4. do 31.10. Pro 

naše město bude bioodpad likvidovat od dubna do října firma AVE CZ z Jindřichova 

Hradce formou svozu jednou za čtrnáct dní. Každá domácnost, která bude chtít 120 l 
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hnědou popelnici na bioodpad doma, o ni může požádat na MěÚ Deštná, kde ji na základě 

předávacího protokolu dostane zdarma k užívání. K dispozici bude 150 ks popelnic, které 

budou vydávány až do vyčerpání zásob. Ostatní budou mít k dispozici velké 1100 l 

kontejnery umístěné u dalších kontejnerů. 

 

Mezi bioodpady patří: 

Odpad ze zeleně v domácnosti; Podestýlka z chovu domácích mazlíčků; Jadřince, pecky 

z ovoce; Skořápky z vajíček a ořechů; Kávový odpad včetně filtrů a ubrousků; Listí, travní 

hmota, dřevní hmota, popel ze spalování dřeva; Větve na malé kousky; Listy a nať 

zeleniny; Zbytky pečiva a obilnin; Slupky z citrusových plodů; Čajový odpad a čajové 

sáčky. 

 

Mezi bioodpady nepatří: 

Pleny; Maso a kosti; Oleje a tuky; Tekuté a silně mastné potraviny; Obaly od potravin; 

Uhynulá zvířata; Kočkolit; Biologicky nerozložitelné odpady; Uhelný popel, smetky 

z ulice; Sáčky z vysavače; Cigaretové oharky; Velké kusy větví. 

 

V rámci předcházení vzniku bioodpadů získá město Deštná 80 ks kompostérů, které 

zapůjčí zdarma těm, kdo o ně požádá (pro 1 dům = 1 kompostér). Kompostéry budou 

vydávány až do vyčerpání zásob. 

 

Výpis prací technického úseku města Deštná v únoru 2015: 

 

 V kostelíku v lázních pokračuje oprava opadaných omítek.  

 V čp. 252 byly předělány ucpané odpady ze dvou bytů v chodbě. Bylo nutné vyměnit 

8 m odpadních trub, vedených převážně v podlaze.  

 V čp. 252 byla tento měsíc ještě provedena výměna již nevyhovujících dřevěných 

oken, za nová plastová.  

 Další odpady se opravovaly v bytovém domě čp. 9, kde protékalo koleno ve sklepních 

prostorech a zaplavovalo sklep. 

 Na hřbitově byly vykáceny přerostlé túje, mezi urnovým hájem a hřbitovem. 

 V Leteckém muzeu začala přestavba místnosti, kde dříve bývalo řeznictví, na výstavní 

prostory.  

 Za mostem u 1. areálu ČOV začalo čistění náletových dřevin a přerostlých stromů, 

které ohrožují elektrické vedení. Větve z těchto stromů padají do přilehlého potoka, 

kde uspávají jez, a na cestu, kde ohrožují procházející lidi. 

 V lese začala plánovaná těžba. Těží se převážně smrk v lokalitě přiléhající k lomu. 

 Byly vyrobeny 3 nové výstavní stoly, které budou prvně použity na připravované 

výstavě v obřadní síni MěÚ Deštná. 
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 Mimo tyto výše uvedené práce probíhá pravidelná zimní údržba města Deštná a 

Lipovky (úklid veřejných prostranství, úklid chodníků, úklid lesa, údržba vodovodu a 

kanalizace a další).  

 

Palivové dřevo 

 

Město Deštná průběžně prodává palivové dřevo pouze svým občanům, případně majitelům 

nemovitosti na území města. Ceny palivového dřeva pro rok 2015 jsou:  

Měkké dřevo (smrk, modřín, borovice, topol, lípa atd.)  750 Kč/prm 

Tvrdé dřevo  (buk, dub, bříza, javor, jasan, atd.)  950 Kč/prm 

Doprava         150 Kč 

Větve po těžbě – samovýrobou     121 Kč/prm 

Dřevo je dodáváno v 1m polenech, prm = prostorový metr skládaný. Ceny jsou již s DPH. 

 

Pokud máte jakékoliv připomínky nebo náměty na úklid, opravy a úpravy v Deštné a 

Lipovce, ozvěte se nám (podatelna@destna.cz, 384 384 231, 607 937 291, osobně). 

Rádi s vámi jakýkoliv návrh prodiskutujeme, popř. ho zrealizujeme. 

 

        Vedoucí technického úseku Pavel Kučera 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Blahopřejeme  
 

jubilantům k významným narozeninám 

 

Pan Janě   P e t r ů    z Deštné 

Panu Vitaliji  N o v a k o v i   z Deštné 

Panu Milanu  Č e j n o v i    z Deštné 

 

Jubilantům přejeme do dalších let hodně zdraví, štěstí a spokojenosti. 

 

Do života vítáme 

 

Emmu T r e j b a l o v o u,  

Malé Emmě přejeme zdraví, štěstí a spokojené dětství. Rodičům blahopřejeme. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Upozornění MěÚ 
 

Poplatek za odpady musí být zaplacen do 15. března: 600 Kč/rekreační objekt. 

Poplatek za psy musí být zaplacen do 31. března: 200 Kč/1 pes (každý další pes 

300 Kč); důchodce 50 Kč/1 pes (každý další pes 75 Kč). 

mailto:podatelna@destna.cz
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POSLEDNÍ ROZLOUČENÍ 
 

Poděkování 
 

Děkujeme Všem přátelům a známým za účast na pohřbu pana Vlastimila 

Závodného. Děkujeme Sboru dobrovolných hasičů v Deštné  za  důstojné rozloučení 

s naším tatínkem a  Vám všem za slova útěchy, květinové dary a za tichou vzpomínku na 

hodného člověka. 

  

Rodina Závodných, Hojerova a Korbutova 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Smuteční oznámení 

 

Poslední lednové dny jsem měla v poštovní schránce parte, které mi oznamovalo, že 

29. ledna 2015 zemřel Vlastimil Závodný. Ač člověk chce, nebo ne, do očí se tlačí slzy a 

celý život zemřelého probíhá před očima jako filmový pásek. Život plný práce, lásky 

k celé velké rodině a pak poslední léta těžké nemoci. Nic výstižnějšího mne nenapadá než 

slova básně Jiřího Wolkera – Umírající: „Prožil si kus života těžkého.“ A to si Vlasta 

opravdu prožil. 

 Slova v záhlaví smutečního oznámení dobře vystihují jeho vlastnosti i vztah k lidem 

– láska, pracovitost a statečnost. Říkám si, jak hezky by mohlo být na světě, kdyby tyto 

vlastnosti byly pro lidi životním krédem. Trochu mne mrzí, že jsem ho nedoprovodila na 

poslední cestě. Ten den jsem se necítila dobře, ale už jsem to napravila. Byla jsem u hrobu, 

nasvítila svíčku, udělala křížek a chvíli zavzpomínala. Na Vlastu se zapomenout nedá. Byl 

kamarádem mého muže a jako mladí jsme prožili v Sokole spoustu šťastných chvil 

s fotbalem, volejbalem i stolním tenisem. Vždyť to, že je hřiště na tomto místě, má hlavní 

zásluhu právě Vlasta. 

 Srdečné díky za vše. 

         Vzpomínala Fialová 
 

Z NAŠÍ KNIHOVNY 

 

Březen – za kamna vlezem. Tolik přísloví.  

 

 Každý z nás si toto přísloví může vyložit, jak je mu 

libo. Někdo jen lenoší, někdo se chystá na jaro a už 

netrpělivě přešlapuje na zamrzlé zahrádce s nářadím v ruce, jiný hypnotizuje očima první 

jarní kytky. V zásadě jsme na tom všichni stejně. Venku se ještě nedá nic dělat, doma nás 

to už nebaví a tak navrhuji sáhnout po nějaké pěkné knize, neboť až se otevře jaro, knihy 

nemají moc šancí. 
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A proto si vám dovolujeme nabídnout spoustu lákavých titulů, které stojí za přečtení.  

Neváhejte a přijďte si vybrat. 

 

Zde je malá ochutnávka:   

Kdo má rád napětí z našich luhů a hájů, mohl by sáhnout pro knihu z edice Původní 

česká detektivka. Čtenáři si mohou v této edici vybrat detektivní příběhy různých českých 

autorů, např. Erben, Cílek, Cimický, Niedl aj.. 

Zajímavým titulem je zajisté krimi román švédského autora Henninga Mankella 

Neklidný muž. Čtenáři si Menkellovy knihy, ve kterých hraje hlavní roli policejní komisař 

Kurt Wallander, okamžitě oblíbili. Prodalo se jich přes třicet milionů a byly přeloženy do 

třiačtyřiceti jazyků. Dočkaly se i filmového zpracování.     

Do třetice bychom vám rády nabídly knihu Věry Řeháčkové Bojím se svého syna? 

Ovdovělou Anežku by ani ve snu nenapadlo, že se ve svém vlastním domě stane štvancem 

a že v touze po dědictví se její syn a snacha nebudou štítit ničeho.      

 

Krom výše uvedených titulů najdete u nás i knihy těch, kteří v tomto měsíci oslaví 

svá výročí: 

Připomeňme si kulaté jubileum  spisovatele  Bohumila Hrabala, 

který by 28. března  oslavil 100 let. Dílo Bohumila Hrabala představuje 

jednu z nejvýraznějších hodnot poválečné české literatury. V 60. letech 

zúročuje svou literární práci z předchozích desetiletí. V roce 1964 

vycházejí povídky Pábitelé a Taneční hodiny pro starší a pokročilé, o 

rok později Ostře sledované vlaky a Inzerát na dům, ve kterém už 

nechci bydlet, v roce 1966 výbor z povídek Automat Svět. 

Je masově čten a jeho texty jsou i zfilmovány. Např. Ostře sledované 

vlaky (J. Menzel 1966), Skřivánci na niti (opět Menzel 1969). Film je však okamžitě 

zakázán a promítán až po roce 1989. S příchodem normalizace se Hrabal stává 

„spisovatelem v likvidaci“ . Od počátku 70. let pobývá často v Kersku, kde píše většinu 

nových  textů - Obsluhoval jsem anglického krále (1971), povídkové eseje směřující k 

filosofickým otázkám existence i umělecké tvorby - Něžný barbar (1973) a Příliš hlučná 

samota. 
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V torontském nakladatelství J. Škvoreckého 68 Publishers vychází roku 1987 originální 

autobiografie Svatby v domě. V jejím třetím díle Proluky nezvykle otevřeně líčí události 

ze srpna 1968. A podobně se brutální potlačení lednových demonstrací roku 1989 objeví v 

textu Kouzelná flétna. U nás v knihovně najdete několik jeho knih např. Automat Svět,  

Obsluhoval jsem anglického krále, Něžný barbar, Život ve smokingu, Taneční hodiny pro 

starší a pokročilé a mnoho dalších. Stačí si jen vybrat. Těšíme se na vaši návštěvu.                   

                                                                                       LiSt 

 

PŮLSTRÁNKA SDH DEŠTNÁ 

 

Aktuálně 

Také v průběhu měsíce února nebyla jednotka SDH Deštná povolána 

k žádnému zásahu. Členové jednotky dokončili modernizaci zázemí pro 

jednotku v hasičské zbrojnici. Na březen plánujeme proškolení členů jednotky. 

 

Členové Sboru dobrovolných hasičů Deštná děkují návštěvníkům „Vepřových 

hodů“, které se konaly v sobotu 14.2.2015 v hasičárně. Díky všem zúčastněným tato akce 

proběhla velmi úspěšně. Doufáme, že všem návštěvníkům chutnalo a těšíme se na příště.  

Také bych na tomto místě rád poděkoval všem, kdo se na přípravě a průběhu podíleli. 

 

    
 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                    

 (Jan) 



- 9 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 

 

 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA DEŠTNÁ  

 

Plavecký výcvik  

Tak jako v předešlých  letech, tak i v tomto školním roce se 

žáci 1.- 4. ročníku naší ZŠ zúčastnili plaveckého výcviku, který 

proběhl v termínu od 2.12.2014 do 17.2.2015. Do plaveckého 

cvičení se opětovně zapojily i děti z MŠ, a proto každé úterý 

vyrážel plně obsazený autobus natěšených dětí ke krytému bazénu v Jindřichově Hradci. 

Cílem výuky bylo nejen naučit děti plavat, ale i obratně se pohybovat pod vodou, a tím 

si zvyšovat fyzickou zdatnost a odolnost. Děti tak nabyly nových životních zkušeností a 

současně prožily i netradiční zábavu moderního Aquaparku. Po absolvování výcviku si 

spolu s dobrým pocitem osvojených plaveckých dovedností odnesly rovněž tzv. Mokré 

vysvědčení, které představuje objektivní hodnocení jejich současného plaveckého výkonu.  

V závěru je nezbytné, abychom poděkovali SRPDŠ za finanční příspěvek na dopravu, 

který zásadně podpořil bezproblémovou realizaci této dětmi oblíbené školní akce. 

 

Mgr. Bc. Š. Vondráčková 

 

Přijímací řízení 

I v tomto školním roce se žáci IX. třídy rozhodovali na jakou střední školu, či 

učiliště si podají přihlášku. I letos si žáci do 15. března mohou podat dvě přihlášky. Šest 

žáků si podalo přihlášku na střední školy a čtyři žáci na odborná učiliště.  

O tom, jak bude probíhat přijímací řízení a jak podat přihlášku, byli rodiče žáků 

informováni na třídní schůzce 10. února. 

Přejeme všem žákům, aby dobře vykonali přijímací zkoušky, které se konají 22. a 

23. dubna, aby byli přijati na zvolené školy, a aby se jim tam líbilo. 

          

Mgr. Hana Böhmová 

 

Školní karneval 

V pátek 27.2. se konal tradiční školní karneval. Děti se na něj velmi těšily a pečlivě 

se připravovaly. Bylo zde k vidění velké množství nejrůznějších masek. Celou akci pro 

žáky nižších ročníků připravila 9. třída a nutno říci, že si dala záležet. Žáci se účastnili 

s velkým nasazením jak nejrůznějších soutěží, tak i diskotéky. Proběhlo i tradiční 

vyhlašování nejhezčích masek. Odměnou byly žákům sladké výhry zakoupené z příspěvků 

SRPDŠ, za které přispěvovatelům děkujeme. Celá akce se povedla a děti odcházely domů 

s nadšením. Jistě se už těší na příští karneval. 

 

Mgr. Zuzana Géblová 
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Žádost o podporu při hlasování 

 ZŠ a MŠ Deštná se zapojila do soutěže o pingpongový stůl „Jeden za všechny, 

všichni za stůl“. Žáci ZŠ nahráli pěkné video, ve kterém prezentují své pingpongové 

dovednosti s improvizovanými pomůckami. Hlasování proběhne od pondělí 2.3. do pátku 

13.3. Hlasovat můžete pouze na webu, odkaz najdete na www.zsdestna.cz nebo hlasujte 

přímo na www.vsichnizastul.cz. Děkujeme za podporu. 

Mgr. Jan Javorský, ředitel 

 

    
 

 

http://www.zsdestna.cz/
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MATEŘSKÁ ŠKOLA DEŠTNÁ  
 

V únoru jsme se s dětmi seznamovaly s řemesly, s povoláními současnými i s těmi, 

na které se už pomalu začíná zapomínat. Byly jsme se podívat v několika provozovnách. V 

Delaně, ve stavební firmě, v kadeřnictví, truhlářství, ZD a v některých obchodech 

v Deštné. Děti si vyzkoušely, co jednotliví řemeslníci dělají a naučily se o nich básničky a 

písničky. Věříme, že to bude zajímavá zkušenost do jejich budoucího života.  

 

Únor žije karnevalem, a proto i my se s Vámi podělíme o tento zážitek … 

Dne 19. února 2015 se uskutečnil v naší mateřské škole dětský karneval. Děti si 

ráno přinesly krásné masky a spolu s rodiči se začaly strojit a připravovat. Potom už mohl 

začít v obou třídách ten pravý rej masek. Nejdříve se masky představily společným 

tanečkem. Tančili princové, princezny a spousta dalších pohádkových postav a zvířátek. 

Ani my, paní učitelky, jsme nezůstaly stranou a také jsme se převlekly do masek. Po 

bohatém občerstvení, které jsme si sami připravili a velmi si na něm pochutnali, jsme si 

zahráli různé hry a soutěže. Vůbec nebylo jednoduché plnit zadané úkoly v přestrojení. 

Tečkou za příjemným dopolednem byly odměny za splněné úkoly. Z očí dětí zářila radost 

a spokojenost. Děkujeme rodičům za spolupráci a přípravu masek. 

 

    
 

 

Zápis do Mateřské školy Deštná spojený s Dnem 

otevřených dveří proběhne dne 8.4.2015 od 10.hod  do 13. 

hod. v budově mateřské školy. 
 

Paní učitelky MŠ 
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ŠKOLNÍ JÍDELNA PŘI ZŠ A MŠ DEŠTNÁ 

 

Stále nabízíme občanům, důchodcům, maminkám na MD, rekreantům a ostatním 

stravování ve Školní jídelně Deštná. Cena jednoho oběda je 57 Kč.  V případě jakéhokoli 

dotazu volejte: ředitel ZŠ - 384 384 280; vedoucí ŠJ - 384 384 263. 

 

  5.3.  ČT    Kmínová       Hov. maso na česneku, rýže, čaj            KNEDLÍK 

  6.3.  PÁ    Přidělaná       Čevapčiči, brambor, cibule, hořčice, čaj 

                               

  9.3.  PO    Vločková      Bratislavské vepř. plecko, knedlík, čaj  

10.3.  ÚT    Rybí              Čočka na kyselo, uz. krk., okurka, chléb  

11.3.  ST    Hrachová     Roštěná, rýže, čaj     KNEDLÍK 

12.3.  ČT    Drůbková     Kuře po provensálsku, brambor, kompot, čaj 

13.3.  PÁ    Gulášová     Bramborové šišky s mákem, mléko, podmáslí                                                                                             

 

16.3.  PO   Brokolicová  Vepř. maso na žamp., rýže, čaj, moučník  KNEDLÍK 

17.3.  ÚT   Zelná             Smaž. rybí filé, bramb. kaše, mrkvový sal., čaj 

18.3.  ST   Hovězí          Hov. maso vařené, křenová omáčka, knedlík,  čaj            

19.3.  ČT   Čočková        Vepř. krkovice po selsku, bramb. knedlík, zelí, čaj  

20.3.  PÁ   Bramborová   Milánské špagety se sýrem, čaj  

 

23.3.  PO    Kapustová     Rizoto z vepř. masa, zelný salát, čaj 

24.3.  ÚT   Krupicová     Vepř. srdce na smetaně, knedlík, čaj                          

25.3.  ST    Z mích. luštěnin   Krůtí plátek, dušená mrkev, brambor, čaj 

26.3.  ČT    S kapáním     Plněný paprikový lusk, těstoviny, čaj  KNEDLÍK 

27.3.  PÁ    Boršč            České buchty, kakao 

 

30.3.  PO    Rajská           Pečená krkovice, špenát, brambor, čaj 

2            31.3.  ÚT    Brokolicová   Hov. guláš s fazolí, knedlík, čaj  

 
 

KULTURA, ZAJÍMAVOSTI A VOLNÝ ČAS 

 

KULTURNÍ KALENDÁŘ VE MĚSTĚ DEŠTNÁ 
 

14.03.2015 sobota 

21.03.2015 sobota  

KD Deštná 

KD Deštná 

Bleší trh od 8 hod do 11 hod 

Myslivecký večírek 

28.03.2015 sobota KD Deštná Brutus - zábava 

05.04.2015 neděle  KD Deštná Velikonoční zábava 

30.04.2015 čtvrtek  Na hřišti Pálení čarodejnic 
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27.06.2015 sobota  Music park pod lipami Starý Extract – pouťová  

18.07.2015 sobota Music park pod lipami Znouzecnost + Assort Plastic 

25.07.2015 sobota Music park pod lipami Peshata + Tragedis 

22.08.2015 sobota  Music park pod lipami UDG + Donaha + Čardáš klaunů 

Kulturní kalendář je pravidelně doplňován. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
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Národní památkový ústav vyhlašuje veřejnou soutěž o nejvhodnější nabídku na uzavření 

smlouvy na pronájem a provozování informačního centra s prodejnou a na nájem a 

provozování půjčovny lodiček a veřejných toalet na státním zámku Červená Lhota.  

Informace k výběrovým řízením naleznete na stránkách www.npu-cb.eu a 

www.npu.cz/ups-cb.  

 

 
 

Eva Kadlecová – „Milí čtenáři …“ 
 

již se blíží nezadržitelně jaro, protože astronomická zima prý končí koncem února, ale 

ráda bych se vrátila k tomuto minulému zimnímu měsíci, kdy ještě příroda zcela odpočívá.  

 Zima letos byla vcelku přiměřená, to jest taková, že se dala vydržet bez nějakých 

velkých útrap a nesnází. Díky za to. Protože jsem byla v tomto období dosti nemocná, 

vzpomínala jsem v teple jednoho pokoje, kde jsem stále topila, na krásné zimy v Deštné 

v době, kdy jsme s bratrem Karlem byli ještě děti a vše se nám zdálo krásné a zajímavé a 

to hlavně proto, že nás rodiče oba velmi milovali a stvořili pro nás mládí jako krásnou 
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pohádku. I když byl život tehdy po válce mnohem chudší než dnes, každý si vážil i toho 

mála, co měl a nás děti ani nenapadlo si na něco stěžovat. Vařila se jednoduchá jídla, 

hlavně z brambor a ta, když byla dobře upravená, chutnala výborně. Náš tatínek se často 

scházel s mnoha deštenskými patrioty a vyprávěli si o vzácných minulých časech i o tom, 

co by se dalo v Deštné ještě vylepšit, či nově vytvořit. Nápadů bylo vždy mnoho. Velmi 

rád měl náš otec souseda, bývalého majitele deštenských lázní a sodovkárny Deštenka, 

pana Čestmíra Řezníka, kterému všichni říkali Míra Řezník. Když jednou k nám přišel 

vzácný zdejší proutkař pan Pištora, který zjišťoval všude kolem lázní zásoby podzemní 

vody, zjistil, že na konci naší zahrady se nachází podzemní jezero. Náš otec hned s panem 

Řezníkem plánovali, co by se zde mohlo vytvořit, možná i částečná obnova léčebných 

lázní a rovněž i současně výroba oblíbené Deštenky ve větší míře, jakož i u nás výroba 

krásných parfémů, mýdel a svíček, což se otec naučil zejména v cizině a na tuto výrobu se 

po léta těšil. Já jsem tuto krásnou pohádku poslouchala s nadšením, ale jak známo, nic 

z toho nebylo tehdy uskutečněno z důvodu znárodnění. Můj otec ještě splácel dluh, který 

si půjčil na budovy a starší mydlářské stroje a to od roku 1939 – 1968, tj. téměř 30 let. 

Když dluh po malých částkách splatil, náhle zemřel. Předtím zemřel předčasně i pan 

Řezník, takže z nových plánů sešlo a v „sodovkárně“ se dále vyráběla Deštenka pod 

Komunálním podnikem a dá se říci, že dosti úspěšně. Když v té době ještě těžce 

onemocněl a ochrnul můj bratr na tehdy ještě málo známou nemoc – roztroušenou 

sklerózu, postihující vesměs mladé lidi, byli jsme zoufalí. Vzpomínali jsme na otce, jak 

nám vždy připomínal, že život lidský je vzácný a tak jedinečný, že je přímo hříchem si na 

jakýkoliv osud stěžovat a nevážit si alespoň těch dní, které člověk zde může žít. Toto vše 

platí i nyní, ale velmi těžko se to uskutečňuje. Tak to tedy bylo trochu smutné zimní 

vyprávění.   

 Abychom se necítili příliš sklíčeni, 

zaměřím se na krásnou událost, která probíhala 

v loňském roce na zámku Červená Lhota a též 

letos od jara zde bude tato akce pokračovat. Jedná 

se o představení hry Antona Pavloviče Čechova 

pod názvem „Smát se s Chekhovem“. Že naši 

herečtí ochotníci jsou výjimeční a na zámku 

Červená Lhota každá hra krásně vynikne, to víme 

dobře všichni. Vždyť Deštná i deštenské léčivé 

lázně po mnoho let k zámku tomuto patřily a 

pojmenování divadélka „Schőn – Burg – Theater“ má dvojí význam. Jednak to znamená, 

že toto zámecké divadlo je krásné (schőn) a současně připomíná šlechtický rod 

Schőnburgů, kteří zámek dlouho vlastnili. 

 Ruského dramatika Antona Pavloviče Čechova obdivuje mnoho lidí a já rovněž, 

protože napsal vtipné a úžasné divadelní hry, které zobrazují mistrně situace z ruské 

společnosti 19. století, jakož i nesmyslnost různých příkazů a nařízení, které se dají 
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srovnat s některými současnými. Lidské bytosti tak reagují na tyto situace bezmocně se 

slovy „nevím, co s tím“, „už nemohu dál“ a jiné. Jsou to již i zaběhnuté úkony, zejména 

v bankovnictví, kdy člověk má omezené možnosti se proti tomu bránit. Hra je rozdělena 

do tří částí, ve kterých je řešena otázka bezpráví, rezignace a pak již smíření s osudem.  

 V první povídce zvané „Drama“ přichází novopečená spisovatelka Mravenčinová za 

mistrem slohu Pavlem Vasilievičem a nabízí mu k posouzení svůj nový román, který je 

však nesmyslný a hloupý. Neustálým vychvalováním románu přivede spisovatele 

k zoufalství až se ponoří do představ a řeší to útokem. V těchto rolích vystoupí Petra 

Vichrová a Tomáš Horyna a oba hrají výborně.  

 Další povídka se týká určitého bontonu a zvyků ve vyšších sférách společnosti. 

Bohatou rodinu navštíví vlivný důstojník, který vnutí manželovi nesčetné hodiny 

nesmyslných a nudných historek z vojenského života a přitom popíjí alkohol až pozdě do 

noci. Manžel neví, jak tuto návštěvu ukončit a tak se z nechtěného hosta stane přízrak, 

kterého v myšlenkách surově vyhodí z domu. Hrají: manžela – Jozef Jusko, důstojník – 

Josef Hořký a stále vykukující manželka z ložnice – Lenka Kotyzová. Všichni hráli 

báječně. 

 Třetí část hry se odehrává v soukromé bance, kde majitel i jeho podřízený úředník 

mají už dost nesmyslných předpisů, úkonů i nařízení a jubileí, se kterými bojují po svém. 

Manželka bankéře jim mezitím vypráví příběhy z docela jiného světa, které už 

neposlouchají a tak vznikne „úplný blázinec“. Do této situace přijde ještě žena, která 

požaduje v téměř zkrachovalé bance peníze jako odstupné za propuštění svého manžela 

z této banky. Po nesmyslných hádkách a neustávajícím žvanění bankéř ženě dá peníze ze 

svého, aby už měl klid. Bankéře hraje Tomáš Horyna, účetního Martin Šole, manželku 

Lenka Kotyzová a neodbytnou, stále žvanící paní bezvadně ztvárnila Jarka Divišová. Opět 

je nutné říci, že provedení všech rolí bylo perfektní a hlavně kostýmy ve všech třech 

povídkách byly nádherné a všichni diváci je obdivovali. 

 Celé představení nemělo chybu, diváci se bezvadně bavili celou dobu a výbuchy 

smíchu byly slyšet každou chvíli. Děj však i nutil člověka k přemýšlení nad podobnostmi 

ve vlastním životě. Anton Pavlovič Čechov byl nazván „Puškinem v próze“, což o něm 

prohlásil velký ruský spisovatel Lev Nikolajevič Tolstoj. K značnému úspěchu hry, tedy 

tří povídek: Drama, Host a Jubileum přispěli nejen účinkující herci, ale i báječný režisér 

Tadeáš Bognár z Jindřichova Hradce a další, kteří hru připravili a doprovázeli. O přestávce 

a po skončení bylo všem divákům nabídnuto výborné občerstvení v salonku v přízemí 

zámku, kde si diváci mezi sebou vyprávěli, co je zaujalo a rozesmálo. Pak se již všichni 

rozcházeli do svých domovů a tmavá podzimní noc, která nás již zastihla, ještě umocnila 

báječné dojmy. Děkujeme tímto všem za příjemně prožitý večer v našem krásném zámku 

Červená Lhota. 

 Ve svatojánském kostelíčku v Deštné plánujeme na Velikonoční pondělí, tj. 6. 

dubna v 15:00 hodin malé hudební setkání. Dále vás zveme na svatojánský benefiční 
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koncert v sobotu 13. června v 16:00 hodin. Věřím, že se vám v kostelíčku bude líbit, 

hudba a radost z ní, prý prodlužují délku života. 

 A nyní ještě dvě smutné události. Nedávno zemřel v Deštné pan Václav Štěpánek, 

hodný a vždy ochotný člověk a upřímný náš spoluobčan. Pracoval jako řidič autobusu a 

lidé ho měli velmi rádi. Já osobně jsem mu dlužna poděkování za to, že spolu s dalšími 

spolužáky nesli na ramenou rakev s mým zemřelým bratrem z kostela sv. Ottona až na 

hřbitov. Pomodlím se za něho v našem kostelíčku sv. Jana Křtitele s přáním „ať odpočívá 

v pokoji“. 

 Na závěr bych chtěla vzpomenout také na zesnulého pana Vlastimila Závodného, 

všemi oblíbeného deštenského patriota, který učinil v Deštné za svých 89 let mnoho 

dobrého a rád též navštěvoval kostelíček sv. Jana Křtitele v Deštné v Lázních. Naposledy 

zde byl na mši svaté v červnu 2014 a lidé se s ním upřímně zdravili. Zaslouží si též dík a 

vzpomínku od deštenských občanů, kteří na něho budou vždy jistě rádi vzpomínat.  

  

   Ze Svatojánských lázní vás všechny zdraví Eva Kadlecová 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Únor 2015 v Leteckém muzeu Deštná očima 

KHL 
 

     A je tu březen. Měsíc, kdy se nezadržitelnými kroky 

blíží období jara a tedy i začátku nové turistické sezony. To 

se týká i Leteckého muzea Deštná. I když jsou před námi ještě dva měsíce intenzivních 

prací, neponecháváme s kolegy nic náhodě.  

     Od konce loňského roku probíhají poměrně výrazné změny v expozicích leteckého 

muzea. Vedou je kolegové Radek Novák a Zdeněk Krupička, kteří se za pomoci dalších 

členů našeho Klubu historie letectví Jindřichův Hradec již zasadili o nainstalování zadní 

motorové části letounu L 39 Albatros v kinosále muzea, kde bude velice zajímavou 

dekorací. V sobotu 28. února pak v muzeu došlo k jednání mezi starostou města Deštná 

panem Davidem Šaškem a členy Klubu, a to především ohledně koordinace stavebních 

úprav v místě bývalé „modré kavárny“, kde měl Klub depozitář svých sbírek. Od února 

zde postupně vzniká nová místnost aviatické expozice, kde bude s největší 

pravděpodobností umístěna mimo jiné kabina z větroně L-13 Blaník jako letecký trenažér 

pro návštěvníky muzea.  

     V sobotu 28. února došlo k sejmutí rogala „pilotovaného“ dopravním pilotem 

v hlavním sále muzea, posléze jeho vynesení ven z budovy, zde k jeho důkladnému omytí 

„pětiletého“ prachu a přemístění rogala do kinosálu leteckého muzea. Tam by měl tento 

létající stroj, vytvořený před více než 25 lety archeologickým technikem Antonínem 

Majrem z Volyně z trubek potažených igelitovou folií, nainstalován. To však bude 

záležitostí průběhu měsíce března. 
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     V únoru uspořádal Klub svoji další letošní přednášku v konferenčním sále Muzea 

Jindřichohradecka a to na téma: „Českoslovenští letci na bojištích II. světové války“. 

Vladislav Burian během dvou hodin prezentace představil osudy třinácti čs. letců spjatých 

svými životními osudy se zdejším regionem. Nechyběly ani příběhy pilotů Hugo Dostála a 

Josefa Kloboučníka, kteří mají své rodinné kořeny úzce spojeny s Deštnou. Bezmála 

čtyřicet posluchačů, včetně starosty Jindřichova Hradce Ing. Stanislava Mrvky a starosty 

Novosedel nad Nežárkou Filipa Mencla, pak podpořili nápad členů Klubu připravit a 

posléze vydat publikaci o mužích Jindřichohradecka ve slušivých modrých uniformách, 

kteří pomohli vyhrát II. světovou válku.  

     Na měsíc březen Klub připravuje pokračování prací v expozicích Leteckého muzea 

Deštná. Jedním z hlavních úkolů je naistalování do letové podoby unikátního ultra lehkého 

stroje Nebeská blecha a větroně L-13 Blaník v hlavním sále muzea. V pátek 27. března 

proběhne od 18 hodin v konferenčním sále Muzea Jindřichohradecka beseda s plk. Míťou 

„Mikem“ Milotou, excelentním pilotem řady typů stíhacích vojenských letounů MiG, 

včetně prvého z řady, MiG 15. Právě podle něj pojmenoval M. Milota nejen svoji 

přednášku, ale také autobiografickou knihu „Létal jsem patnáctku“. Srdečně vás zveme 

k návštěvě této akce.            

     Máte-li zájem dozvědět se víc o činnosti našeho Klubu historie letectví, pak navštivte 

naše webové stránky: khl-jhradec.cz. 

 

Vladislav Burian 

 

Foto: V sobotu 28. února došlo 

k pracovnímu setkání členů Klubu se 

starostou města Deštná Davidem Šaškem 

/vpravo/. Na snímku dále Radek Novák a 

Zdeněk Krupička /uprostřed/. (Foto: V. 

Burian, archiv KHL) 

 

 

 

 

Foto: Členové Klubu Radek Novák a 

Zdeněk Krupička /vpravo/ připravují 

přenesení rogala, po jeho důkladném omytí, 

zpět do prostor leteckého muzea. (Foto: V. 

Burian, archiv KHL)     



- 19 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 

 

 

MYSLIVECKÉ SDRUŽENÍ DEŠTNÁ 

 

 
 

POD DEŠTENSKOU VĚŽÍ  
 

Jen trochu vzpomínek 

 

na deštenského rodáka, profesora PhDr. Josefa Klika, narozeného 19. března 

1896 v čp. 98. Zemřel 10. května 1965 v Praze. Pravděpodobně nejsou širší 

veřejnosti známy vzpomínky, které napsal o svém gymnazijním studiu v Jindřichově 

Hradci. Byly v roce 1971 vydány Spolkem přátel starého Jindřichova Hradce v omezeném 

počtu 50 výtisků. Z Klikových vzpomínek připomenu pro čtenáře některé zajímavé 

pasáže. Rodina provazníka Karla Klika (1857 – 1909) v Deštné, byla chudá. Rodiče s pěti 

dětmi obývali jedinou místnost, která sloužila i za provaznickou dílnu! Otec zemřel na 

„provaznickou nemoc“ tuberkulózu, matka provozovala řemeslo dál, s pomocí sotva 

dospělého syna Antonína (1892 – 1971). Jeho mladší bratr Josef byl velmi slabý, a po 

vychození obecné školy měl být holičem! Měl sice nadání, ale na další studium rodina 

nemohla ani pomyslet. Dobří lidé pomohli: místní kaplan P. Karel Svoboda, šikovného 

Josífka připravil ke zkoušce na jindřichohradecké gymnázium, peníze na studium 

věnovala slečna Žofie Machoňová, neteř zdejšího děkana P. Bedřicha Kamarýta. 

 Jak Josef Klik vzpomínal, z deštenské školy si odnesl znalosti, které mu zajistily 

nadprůměrný prospěch v primě i sekundě gymnázia. Zato musel pilně studovat latinu a 

řečtinu.  

 Dojíždění z Deštné do Hradce nebylo možné, proto Klik, jako mnoho studentů 

z okolí, bydlel přímo v městě, v podnájmu. Píše: „Bytná, paní Nováková, nám studentům 
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téměř denně vařila maso – doma bylo jen v neděli! Neznal jsem párky, měl jsem vlastní 

postel – to byl přepych! Starším spolubydlícím studentům jsem musel posluhovat – chodit 

se džbánkem pro pivo, nosit dopisy na poštu, a na pouhý pokyn zapalovat u podlahy jejich 

dlouhé dohasínající fajfky!“ 

 Josefovým velkým objevem bylo hradecké 

nádraží, pozorování příjezdů a odjezdů vlaků, 

hlavně lokomotiv. Když mu bylo smutno po Deštné, 

chodíval k zájezdní hospodě „U tří sedláků“, kam 

přijížděli deštenští povozníci, aby se s nimi potěšil. 

Zastavoval tam z Deštné i poštovní vůz, zvaný 

„archa“, ale studenti z venkova chodili na prázdniny 

domů pěšky. Jednou se stalo, že Pepa Kliků přišel o 

„Dušičkách“ domů jen v lehkém kabátku, i když už bylo chladno. Na matčinu otázku, proč 

si nevzal dlouhý kabát, odpověděl, že ho snad ani nemá. Nastalo zděšení – rodiče věděli, 

že v Hradci kabát musí mít! Až po velkém vzpomínání usoudili, že ho Pepík asi před 

časem nechal „U tří sedláků“, když vyprovázel matku z Hradce. Velká byla radost, že se 

kabát v hospodě skutečně našel! Student Klik navázal známost s černínským archivářem 

P. Františkem Teplým, od kterého získával mnohá historická poučení. Náhodně zde potkal 

i známého spisovatele, kněze J. Š. Baara, kterému dokonce ministroval při mši. Odměna – 

stříbrná pětikoruna, byla pro Pepu královským příjmem. 

 Tehdejší Jindřichův Hradec byl hodně „němčící“ město, kde se Češi jen pomalu 

domáhali svých práv. To působilo i k vyššímu národnostnímu uvědomění našich studentů. 

Těžké doby německého nacionalismu v době první světové války, pomáhali českým 

studentům překonávat vhodnou formou i někteří gymnazijní profesoři – Češi. 

 V roce 1917 oktaván Josef Klik úspěšně složil maturitu, a v následujícím roce byl 

přijatý ke studiu na filozofické fakultě Univerzity Karlovy v Praze. V rodné Deštné ještě 

stačil náš „akademik“ prožít pád Rakouska-Uherska a zrození Československé republiky. 

Společně s deštenskou mládeží zde organizoval oslavy převratu, ale zanedlouho již 

odjížděl ke studiu do Prahy. 

 Na jeho celoživotní zásluhy o rodnou obec nezapomínáme! 

F.K. 

 

Z DEŠTENSKÉ KRONIKY  

 

Rok 1925 - rozvoj nové republiky 

 

Nejdůležitější události: 

V obecních spisech v roce 1925 se hodně pojednávalo o 

zřízení autobusové linky Deštná - Jindřichův 

Hradec. Obec sice měla autobusové spojení denně do Soběslavi a dvakrát týdně do 
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Kamenice. Spojení do Kamenice se moc nepoužívalo, hlavní spád byl odedávna do 

Jindřichova Hradce. Otevření autobusové linky do Jindřichova Hradce se táhlo několik 

let a bylo podmíněno různými hledisky: 

- Městský úřad v J. Hradci se ptal, kolik by Deštná přispěla na stavbu autogaráží, které 

mělo město J. Hradec postavit na žádost ministerstva pošt. Obec Deštná odpověděla, že 

přispět nemůže. Dále obec oznámila okresní správní komisi, že odevzdá nocovnu pro 

autobus i řidiče linky J. Hradec - Deštná automobilové správě. 

- ke zkušební jízdě došlo 30. června 1925, po ní byla nařízena oprava silnice v úseku 

z Brčíku do Deštné a zřízení podlahy v garáži - stodola v čp. 65/66. 

- linka byla otevřena definitivně 18. července 1925 u příležitosti návštěvy prezidenta T. 

G. Masaryka v J. Hradci na Krajinské výstavě Českomoravské vysočiny. 

- již v květnu 1925 musela obec Deštná složit do spořitelny v J. Hradci 6.000 Kč jako 

záruku pro případný schodek. Záruku musel složit i Lodhéřov a Studnice, město J. Hradec 

20.000 Kč a okres J. Hradec rovněž 20.000 Kč, takže jistina tvořila celkem 60.000 Kč.  

- z původně stanovené sazby 10 Kč na jízdenku z Deštné do J. Hradce se podařilo 

dosáhnout slevy o 1 Kč, takže sazba byla 9 Kč. Ve schváleném jízdním řádu byl odjezd 

z Deštné do J. Hradce ráno v 6 hodin, návrat zpět do Deštné byl stanoven na půl třetí 

hodinu. Za dopravu zavazadla se platilo na lince Deštná - Soběslav 4,40 Kč a na lince 

Deštná - J. Hradec taktéž 4,40 Kč, sleva na 2,20 Kč byla zamítnuta. 

 

Elektrizace - cituji zápis ze schůze obecního zastupitelstva 27.07.1925:  „Sekunderní síť 

v obci, která byla prováděna firmou z Prahy, jest již hotova.  Transformátor pro primérní 

síť bude postaven po žních. K úhradě stavebního nákladu složila obec elektrickému 

družstvu druhou splátku přislíbeného podílu 10.000 Kč. Žádost o státní subvenci má 

elektrické družstvo podanou a dle intervencí v Praze bylo přislíbeno 50% stavebního 

nákladu“. Tolik část zápisu. K stavbě primérní sítě nedošlo po žních, ale až v prosinci 

1925. Tato síť vedla od Tučap. Členové elektrického družstva ke konci roku 1925 měli 

hotové přípojky (vedení bylo budováno po zdech) a také byla hotová světla v domech.  

Ke spuštění sítě však došlo až na začátku roku 1926. 

Telefon - ředitelství pošt v Praze žádalo v březnu 1925 o vyjádření ohledně zřízení 

telefonního vedení z J. Hradce do Soběslavi přes Deštnou. Vyjádření od obcí vypadalo 

takto - obce J. Hradec a Dírná souhlasily, ale Soběslav a Tučapy odpověděly záporně. 

                                                                       

   Z kroniky vybrala J. Vichrová 

 

 

Citát nakonec:     
Jediné slovo někdy stačí na to, 

                        aby vybudovalo nebo zničilo štěstí.        SOFOKLES 
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ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST DEŠTNÁ 

 

4. NEDĚLE POSTNÍ („Lætare“ – růžová barva) 

 

 Bratři a sestry, nebojte se, že jsem po dvou měsících skončil s 

naším novým seriálem „Život se svatými“. V měsíci březnu 

prožíváme posvátnou dobu svatopostní, a tak svátky svatých 

neslavíme. Výjimkou jsou pouze dvě slavnosti svatých, a to slavnost 

sv. Josefa (19. března) a slavnost Zvěstování Páně (25. března). O 

obou jsem však psal již v minulých letech, a tak mi dovolte, abych se 

dnes zamyslel nad 4. nedělí postní, kterou budeme slavit v tom našem deštenském 

kostelíčku spolu s celou církví 15. března 2015. 

 Tato neděle se podle starobylé tradice nazývá LÆTARE, což česky znamená 

doslova VESEL SE. Je to podle vstupní antifony ke mši svaté, která začíná slovy „Lætare, 

Hierosolyma...“ — „Vesel se, Jeruzaléme. Zajásejte, zaplesejte, váš zármutek se promění 

v radost.“ Zvláštní ráz této neděle naznačuje i růžová barva ornátu, který kněz používá 

namísto postní barvy fialové. 

 A jaký máme důvod k veselí, jásání, plesání, radosti? Kdy nejvíce můžeme jásat, 

plesat a radovat se? Tehdy, když máme čistou duši. V postní době si chodí křesťané očistit 

duši ve svátosti smíření. Zopakujme si dnes přípravu ke svaté zpovědi. Proberu s vámi 

prostince jako ve škole pět částí svátosti smíření. Těm, kteří už dlouho nebyli, ať to je 

pobídka, aby si co nejdříve duši očistili. A ti, kteří chodí pravidelně, snad v tom také 

nějaké poučení a  povzbuzení najdou. 

 Když jsme doma dělávali pořádný jarní úklid, moc velikou radost jsem z toho 

neměl. Maminka zavelela a šlo se na věc: sundávaly se záclony, obrazy, odstrkoval se 

nábytek – a člověk je celý nesvůj, vždyť to přece bylo dost pěkné. Ale když ten úklid 

potom skončil, viděl jsem, jak je to mnohem krásnější. Zrovna tak, jako když se vám 

řekne: Běžte ke zpovědi. První dojem u člověka je: Copak jsem nějaký zločinec? – Nejsi, 

ale po svaté zpovědi bude tvá duše mnohem krásnější. 

 Ten kdo pracuje v obchodě, jistě nemá radost, když přijde inventura. Každou věc 

vzít do rukou, spočítat a zapsat. Ale je to důležité. A právě tak to má být u svaté zpovědi: 

Inventuru naší duše nešidit, ale vzít si Desatero a probírat jedno přikázání za druhým. A to 

je první část svátosti smíření – zpytování svědomí. Na to je třeba najít si chvíli času. Být v 

samotě, kde mě nikdo neruší. Probrat svoje povinnosti k Bohu, povinnosti k bližnímu a 

povinnosti sám k sobě. Dobře si všechno připravit – na tom záleží užitek svaté zpovědi. 

 Druhá část svátosti smíření je účinná lítost. Tam, kde pravá lítost není, nelze dostat 

odpuštění. Účinná lítost je nejdůležitější část svátosti smíření. Lítost je bolest a ošklivost 

nad spáchanými hříchy. Abychom vzbudili účinnou lítost, vzpomeňme na náš nevděk vůči 

Pánu Bohu. Kolik darů a milostí nám Bůh dal, a my jich často zneužíváme ke hříchu. Je 

to veliký nevděk. Dále je pobídkou k lítosti vzpomínka na utrpení Páně. Je třeba si dobře 
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uvědomit, že každým hříchem znovu a znovu přibíjíme Krista Pána na kříž. A třetí 

pobídkou k lítosti je vzpomínka na vlastní smrt. Kdybys jel v autě, auto havarovalo a ty jsi 

umíral – co tě bude nejvíc trápit? Vzpomínka na neodpuštěné hříchy! Proto se snažme 

vždy před svatou zpovědí vzbudit účinnou a dokonalou lítost nad spáchanými hříchy. 

 Třetí část svátosti smíření je opravdové předsevzetí. Je to postoj marnotratného 

syna ze známého podobenství, který řekl: „Vstanu a půjdu ke svému otci.“ Ne nadarmo 

říkáme ke konci svaté zpovědi knězi tu větu: „Svých hříchů lituji a polepšení slibuji!“ Je 

to jako když se na železnici přehodí výhybka. Ty sis to mířil špatným směrem, špatně by 

to skončilo. Teď přichází zpověď. Přehoď výhybku a dál jeď směrem správným – směrem, 

který vede do náruče nebeského Otce. 

 Jaké má být naše předsevzetí? Musím si umínit, že se budu snažit změnit ihned, ne 

až zítra nebo za týden. Zítra by mohlo být už pozdě. Naše předsevzetí má být vždy 

velkomyslné: Bože, co jsem dělal špatného, toho se zřeknu všeho. Jestli se člověk chce 

změnit, ať dá ze své duše všechno špatné pryč. A konečně musí být naše předsevzetí 

konkrétní: když si jen tak povšechně řekneš „já se chci polepšit“ – a nic víc, pak je svatá 

zpověď jen hezkým okamžikem, že jsme čistí od hříchů, ale bez konkrétního předsevzetí 

se ihned vrátíme do starého způsobu života. 

 Čtvrtá část svátostí smíření je vlastní zpověď – vyznání hříchů. Všechno na sebe 

povědět, to je část nejtěžší. Žádný z nás nemá rád, když mu lékař trhá zub. A něco 

podobného je povědět na sebe hříchy. Ale po každém takovém zásahu se člověku ulehčí. 

Kněz má pochopení. Vždyť přece kněz je také jen člověk hříšný a chybující, a proto vás 

nikdy neodsoudí. Naopak – čím má těžšího „pacienta“, tím laskavěji a vlídněji s ním 

jedná. A jedna dobrá rada: vždycky je dobré, abychom na sebe vyznali v prvním pořadí to 

nejtěžší – to co nás trápí ze všeho nejvíc. Jakmile toto budeme mít za sebou, ostatní hříchy 

se nám budou vyznávat mnohem lépe a  snadněji. 

 A konečně pátá část svátosti smíření je zadostiučinění. Za chyby, kterých jsme se 

dopustili, musíme něco dobrého udělat jako náhradu. Samozřejmě že nejprve vykonáme 

pokání, které nám uložil zpovědník. Nejčastěji to bývá modlitba. Nemusíme se ji 

pomodlit okamžitě, ale při nejbližší vhodné příležitosti, třeba až přijdeme domů. Nikdy 

však s touto modlitbou za pokání otálet nesmíme. Připomeňme si, jak se choval po svém 

návratu do domu otcova ten marnotratný syn. Řekl: „Otče, já nejsem hoden nazvat se tvým 

synem, budu rád, když mě přijmeš za nádeníka.“ Marnotratný syn se snažil dělat všechno 

možné, aby vynahradil minulé bloudění. To je ten nejdůležitější postoj – vynahradit. A 

máme k tomu hodně příležitostí. Když máme nějakou bolest, zklamání, nemoc, křivdu, 

řekněme si: Pane, já to beru jako pokání za všechny své odpuštěné hříchy. Kéž po dobře 

vykonané svátosti smíření zakusíme ve svém srdci, jak šťastný je návrat do náruče 

milujícího nebeského Otce: Okuste a vizte, jak je Hospodin dobrý. 

 Bratře milý, sestřičko drahá, věříš tomu? Když kněz ukončí zpovídání a večer se 

chystá usnout, vzpomíná na všechny, kteří u něj byli. A hlavou mu běží různé myšlenky: 

Bože, řekl jsem jim to pravé slovo, které je může utvrdit v dobrém? Poučil jsem správně a 
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srozumitelně děti? Pochopil jsem bolesti a trápení mladých lidí? Nenasypal jsem snad 

tvrdou větou do bolavé rány sůl? Bude mít dnešní zpovídání do budoucna dobrý výsledek? 

A svůj den zakončí modlitbou za  ty, kteří se jeho vedení svěřili, aby se s nimi jednou u 

milosrdného nebeského Otce setkal, a radoval se s nimi až na věky věků.   A m e n . 

 

Váš služebník a duchovní otec P. Mgr. Ing. Jan Špaček 

 

POŘAD BOHOSLUŽEB V BŘEZNU V DEŠTNÉ (kostel sv. Ottona): 

 

- Neděle 1.3.2015 v 11 h – 2. NEDĚLE POSTNÍ; v 10:30 h – POBOŽNOST 

KŘÍŽOVÉ CESTY 
- Neděle 8.3.2015 v 11 h – 3. NEDĚLE POSTNÍ; v 10:30 h – POBOŽNOST 

KŘÍŽOVÉ CESTY 

- Neděle 15.3.2015 v 11 h – 4. NEDĚLE POSTNÍ (tzv. „Lætare“ – růžová barva); v 

10:30 h – POBOŽNOST KŘÍŽOVÉ CESTY 

- Neděle 22.3.2015 v 11 h – 5. NEDĚLE POSTNÍ; v 10:30 h – POBOŽNOST 

KŘÍŽOVÉ CESTY 
- Středa 25.3.2015 v 17 h – SLAVNOST ZVĚSTOVÁNÍ PÁNĚ 

- Neděle 29.3.2015 v 11 h – KVĚTNÁ NEDĚLE („pašijová“ – mše sv. na památku 

vjezdu Páně do Jeruzaléma) – v úvodu mše svaté proběhne svěcení ratolestí a průvod, 

dále při mši svaté zazní zpívané pašije podle Lukáše; v 10:30 h – POBOŽNOST 

KŘÍŽOVÉ CESTY 
- Čtvrtek 2.4.2015 v 20 h – ZELENÝ ČTVRTEK (mše sv. na památku Večeře Páně) – 

po mši svaté bude adorace v Getsemanské zahradě a obnažení obětního stolu 

- Pátek 3.4.2015 v 15 h – VELKÝ PÁTEK – den přísného půstu (Velkopáteční obřady 

na památku Umučení Páně) – nejprve se bude konat POBOŽNOST KŘÍŽOVÉ 

CESTY „O smyslu kříže“, ihned po křížové cestě začnou velkopáteční obřady, při 

nichž zazní zpívané pašije podle Jana; po skončení velkopátečních obřadů bude 

otevřen Boží hrob 

- Sobota 4.4.2015 – BÍLÁ SOBOTA – od 8 h do 20:45 h bude možnost adorace v 

Božím hrobě; v 20:45 h bude Boží hrob uzavřen a všichni se shromáždí před kostelem 

k zahájení obřadů Veliké noci 

- Sobota 4.4.2015 v 21 h – VZKŘÍŠENÍ (obřady Veliké noci) 

- Neděle 5.4.2015 v 11 h – SLAVNOST ZMRTVÝCHVSTÁNÍ PÁNĚ (Boží hod 

velikonoční) 

- Pondělí 6.4.2015 v 11 h – PONDĚLÍ V OKTÁVU VELIKONOČNÍM 

 

POŘAD BOHOSLUŽEB V DEŠTNÉ (kaple sv. Josefa na faře): 

 

- Středa 4.3.2015 v 17 h – středa po 2. neděli postní 
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- Pátek 6.3.2015 v 17 h – pátek po 2. neděli postní; PRVNÍ PÁTEK V MĚSÍCI 

 (po mši sv. – výstav Velebné svátosti, adorace, litanie k BSJ, zásvětná modlitba, 

svátostné požehnání)  

- Středa 11.3.2015 v 17 h – středa po 3. neděli postní 

- Pátek 13.3.2015 v 17 h – pátek po 3. neděli postní 

- Středa 18.3.2015 v 17 h – VIGILIE SLAVNOSTI SV. JOSEFA, SNOUBENCE 

PANNY MARIE 
- Pátek 20.3.2015 v 17 h – pátek po 4. neděli postní 

- Pátek 27.3.2015 v 17 h – pátek po 5. neděli postní 

- Středa 1.4.2015 v 17 h – STŘEDA SVATÉHO TÝDNE 

  

PRODEJ VELIKONOČNÍCH POHLEDNIC: 

Nabízím vám krásné velikonoční pohlednice ve vysoce kvalitním provedení od 

soukromého vydavatele Petra Syptáka z Brna. Zakoupit si je můžete od neděle 8. března 

2015 ve farním kostele sv. Ottona, jakož i v kapli sv. Josefa na faře v Deštné. V 

případě potřeby vám je rád prodám také individuálně v kanceláři děkanského úřadu v 

Kardašově Řečici. Jednotná cena: 5 Kč za 1 kus. 

 

PŘEDVELIKONOČNÍ SVATÁ ZPOVĚĎ: 

Posvátná doba svatopostní je dobou naší vnitřní duchovní obnovy, což by mělo 

vyvrcholit opravdu dobrou a náročnou předvelikonoční svatou zpovědí, ke které vás 

tímto srdečně zvu. 

V naší farnosti můžete využít řádné termíny – ve středu a v pátek čtvrt hodiny 

přede mší svatou. 

Kromě toho nabízím ještě zvláštní termín pro svatou zpověď: neděle 29. března 

2015 od 12 hodin do 15 hodin v kapli sv. Josefa na faře (ihned po skončení nedělní mše 

svaté). 

  

PRAVIDLA PŘÍSNÉHO PŮSTU (Velký pátek): 

- půst od masa – netýká se masa studenokrevných živočichů a těch živočichů, kteří žijí ve 

vodě; zavazuje od 14 let 

- půst újmy – jen jednou za den se dosyta najíst; zavazuje od 18. do započatého 60. roku 

 - od povinnosti půstu zprošťuje: nemoc, rekonvalescence, těžká práce (doporučuje se 

zvolit si jinou formu sebezáporu) 

 

BOHOSLUŽBY NA ČERVENÉ LHOTĚ U NEJSVĚTĚJŠÍ TROJICE: 

 

- Čtvrtek 2.4.2015 v 22 h – SVATÁ HODINA NA ZELENÝ ČTVRTEK (bdění v 

Getsemanské zahradě) 
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AMAMA – TVOŘENÍ PRO DĚTI 

 

Milí tvořílci, blíží se jaro a s ním se probouzí i příroda kolem nás ze zimního 

spánku. Pojďme společně přivítat toto krásné období barevnými ptáčky nebo jarní 

kytičkou. Sejdeme se v klubovně hasičů 19.3. v 16:00 hod. 

 

Ptáčci z kolíčků  
potřebujete: dřevěné kolíčky, tempery, tavnou pistoli, oči pro ptáčka 

zajištěno: barevná peříčka 

 

Jarní kytičky 
Sněženky 

potřebujete: tempery, plastovou vidličku, lepidlo na papír, pastelky    

zajištěno: čtvrtky  

 

Tulipány 

potřebujete: bílé fazolky, květináček, větvičku ze stromu, kousek starší 

modelíny 

zajištěno: karton a umělá tráva                 

  

Těším se na vás Vendula Staňková 

 

SPORT 

 

Fotbal muži 
 

Příprava na jarní část fotbalové sezóny probíhá v úterý a pátek v 18°° v tělocvičně a od 

nového roku též každou sobotu od 13°° na hřišti.  

 

Přípravné zápasy 

Neděle 15. března  Větrovy „B“ – Deštná  14:30 odjezd do Tábora na UMT 

Neděle 22. března  Mnich – Deštná   14:00 odjezd do Mnichu 

Neděle 29. března  Deštná – Choustník  14:00 sraz na hřišti 

Neděle 05. dubna  Deštná – Kunžak   14:00 sraz na hřišti  

 

Fotbal přípravka a žáci 

 

Přípravka a žáci mají trénink v pondělí. Od 17:15 přípravka a od 18:15 žáci.  
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Rozlosování OS mužů sk. A – jaro 2015 
Kolo Hrací den Datum Domácí - Hosté Začátek Odjezd 

13. sobota 11. dubna Sokol Lodhéřov – Sokol Deštná 16:30 15:30 

14. neděle 19. dubna Sokol Deštná – Sokol Plavsko 15:00 14:00 

15. sobota 25. dubna Spartak Nová Ves – Sokol Deštná 17:00 15:15 

16. neděle 3. května Sokol Deštná – Dynamo Majdalena 15:00 14:00 

17. neděle 10. května Jiskra Chlum B – Sokol Deštná 15:00 13:30 

18. neděle 17. května Sokol Deštná – Sokol Horní Žďár 15:00 14:00 

19. sobota 23. května AC Buk – Sokol Deštná 17:00 16:00 

20. neděle 31. května Sokol Deštná – Rapid Lásenice 15:00 14:00 

21. neděle 7. června Sokol Deštná – Loko Č. Velenice 15:00 14:00 

22. sobota 13. června SK Rapšach – Sokol Deštná 17:00 15:15 

Změna programu vyhrazena. Při domácích zápasech sraz 1 hodinu před začátkem utkání. 

----------------------------------------------------------------------------------------------- 

Rozpis otevírací doby sauny v březnu 
 

Ženy  16:00 – 18:00 

Muži  18:10 – 20:00  

Budeme se na Vás těšit! Vaši saunéři 

 

INZERCE A JINÉ  
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